

# EMBASSY OF THE UNITED STATES OF AMERICA

## PUBLIC AFFAIRS SECTION

TEL: 880-2-55662000

FAX: 880-2-9881677, 9885688

E-MAIL: [DhakaPA@state.gov](mailto:DhakaPA@state.gov)

WEBSITE: <http://dhaka.usembassy.gov>



## PRESS RELEASE

### **U.S. Embassy Dhaka Celebrates U.S. Independence Day**

**DHAKA, JUNE 2, 2016** – The U.S. Embassy Dhaka celebrated the United States’ Independence Day last night at a reception attended by more than 700 people. The Honorable Foreign Minister Abul Hassan Mahmud Ali graced the occasion as the Chief Guest. Political leaders, government officials, members of the business community and civil society, heads of foreign missions, and others attended the occasion. The theme of the celebration this year was “great rivers,” a natural resource that enriches both the United States and Bangladesh.

U.S. Ambassador Marcia Bernicat said in her remarks, “Both our countries are blessed to lay claim to some of the world’s legendary rivers. These rivers have sustained and inspired Americans and Bangladeshis for generations.” Ambassador Bernicat also emphasized the strong partnership between the United States and Bangladesh, adding, “As we all confront the enormous threats that must be overcome in the 21st century, from those posed by climate change to violent extremism, I firmly believe that we are better positioned to address these challenges successfully together, rather than apart.”

The program included the presentation of the colors by the U.S. Marines Guard, a dance performance by the Sadhona dance company, and music from the Blues Brothers, a Bangladeshi band.

# EMBASSY OF THE UNITED STATES OF AMERICA

## PUBLIC AFFAIRS SECTION

TEL: 880-2-55662000

FAX: 880-2-9881677, 9885688

E-MAIL: [DhakaPA@state.gov](mailto:DhakaPA@state.gov)

WEBSITE: <http://dhaka.usembassy.gov>



## PRESS RELEASE

### ঢাকাস্থ যুক্তরাষ্ট্র দূতাবাস যুক্তরাষ্ট্রের স্বাধীনতা দিবস উদযাপন করল

ঢাকা, ২রা জুন, ২০১৬ - গত রাতে ঢাকাস্থ যুক্তরাষ্ট্র দূতাবাস যুক্তরাষ্ট্রের স্বাধীনতা দিবস উদযাপন করল। এ উপলক্ষে এক সম্বর্ধনায় ৭০০ জনের ও বেশী লোক অংশ নেয়। বাংলাদেশ সরকারের মাননীয় পররাষ্ট্রমন্ত্রী আবুল হাসান মাহমুদ আলী প্রধান অতিথি হিসেবে অনুষ্ঠানকে আলোকিত করেন। রাজনৈতিক নেতৃবৃন্দ, সরকারী কর্মকর্তা, ব্যবসায়ী নেতৃবৃন্দ এবং সুশীল সমাকের প্রতিনিধি, বিদেশী মিশনের প্রধান, এবং আরও অনেকে অনুষ্ঠানে অংশ নেন। এ বছরের বিষয়বস্তু ছিল “মহা নদী”, এমন প্রাকৃতিক সম্পদ যা যুক্তরাষ্ট্র ও বাংলাদেশ উভয়কেই সমৃদ্ধ করছে।

রাষ্ট্রদূত মার্শা বার্নিকাট তাঁর বক্তব্যে বলেন, “আমাদের উভয় দেশেরই রয়েছে বিশ্বের বিশাল কিছু নদী। এই নদীগুলো আমেরিকান এবং বাংলাদেশিদের টিকিয়ে রেখেছে এবং অনুপ্রাণিত করেছে।” রাষ্ট্রদূত বার্নিকাট যুক্তরাষ্ট্র ও বাংলাদেশের মধ্যে সহযোগিতার উপর জোর দিয়ে বলেন, “যেহেতু আমরা চরমপন্থা থেকে শুরু করে জলবায়ু পরিবর্তনের প্রচণ্ড হুমকির মুখোমুখি যা থেকে আমাদের অবশ্যই একুশ শতকের মধ্যেই বেরিয়ে আসতে হবে, আমি দৃঢ়ভাবে বিশ্বাস করি এই চ্যালেঞ্জগুলো মোকাবেলায় সফলতা পেতে একসাথে কাজ করতে হবে, আলাদা ভাবে নয়। ”

অনুষ্ঠানে যুক্তরাষ্ট্রের মেরিন গার্ডরা যুক্তরাষ্ট্রের পতাকা নিয়ে কুচকাওয়াজ প্রদর্শন করে, সাধনা ড্যান্স কোম্পানি নৃত্য এবং বাংলাদেশী ব্যান্ড ব্লুজ ব্রাদার্স ও সঙ্গীত পরিবেশন করে।

=====